
CAMB/2024/117 del 02/12/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATOAREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

CONSIGLIO D'AMBITOCONSIGLIO D'AMBITO

OGGETTO: RICORSO PROMOSSO CONTRO L'AGENZIA E ALTRI IN AMBITO
PNRR. NON COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DELL'AGENZIA.

IL PRESIDENTE
Caterina Bagni

Pag 1 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
2
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
1
7
.
 
-
 



CAMB/2024/117 

CONSIGLIO D'AMBITO

Il  giorno  lunedì  2  dicembre  2024  alle  ore  14:30lunedì  2  dicembre  2024  alle  ore  14:30, il  Consiglio  d'Ambito  si  è  riunito  il  Consiglio  d'Ambito  si  è  riunito  inin
modalità videoconferenzamodalità videoconferenza. . 

Sono presenti i Sig.ri:

N RAPPRESENTANTE CONSIGLIO LOCALE DI
APPARTENENZA

CARICA PRESENTE (P)
ASSENTE (A)

1. Bagni Caterina Modena Presidente P

2. Balboni Alessandro Ferrara Consigliere A

3. Bongiorni Matteo Piacenza Consigliere P

4. Montini Anna Rimini Consigliere P

5. Palli Valentina Ravenna Consigliere P

6. Petetta Giuseppe Forlì Cesena Consigliere P

7. Poluzzi Alessandro Bologna Consigliere A

8. Prandi Davide Reggio Emilia Consigliere P

9. Spina Aldo Parma Consigliere P

OGGETTO: RICORSO PROMOSSO CONTRO L'AGENZIA E ALTRI IN AMBITO
PNRR. NON COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DELL'AGENZIA.

Il Presidente Caterina Bagni assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza,
dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”;

• lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio
2019;

premesso che è stato notificato il ricorso promosso AMAG RETI IDRICHE S.p.A., dinanzi
al  T.A.R.  per  il  Lazio,  contro  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  Trasporti,  nonché  nei

Pag 2 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
2
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
1
7
.
 
-
 



confronti  di  Autorità  di  Regolazione  per  Energia,  Reti  e  Ambiente,  Autorità  Idrica
Toscana, Regione Siciliana, Ente di Governo d’ambito della Sardegna, ATERSIR ed altri
(PG.AT/2024/0011369 del 30/10/2024), 

• per  l’annullamento  della  nota  30  luglio  2024  prot.18218/2024  tramessa  all’Ente  di
Governo  dell’Ambito  Territoriale  Ottimale  n.6  Alessandrino  dal  Ministero  delle
Infrastrutture e dei Trasporti avente ad oggetto “M2C4-I4.2_067 – Preavviso di avvio del
procedimento di revoca del finanziamento ai sensi degli artt. 7 e 8 della l. 241/1990 e
dell’art.  7,  comma  1,  lett.  a)  dell’atto  di  obbligo  sottoscritto”  con  riferimento  alla
proposta “M2C4-I4.2_067” dal titolo “Rete Idrica intelligente. Intervento integrato per la
riduzione delle perdite idriche in 20 comuni dell’Alessandrino” presentata da EGATO6,
prevedendo quale soggetto attuatore Amag Reti  Idriche S.p.A. a fronte dell’Avviso 8
marzo  2022  pubblicato  in  Gazzetta  Ufficiale  n.  29  del  9  marzo  2022,  e  ammessa  e
finanziata ai sensi del Decreto Direttoriale 24 agosto 2022 n. 594;

• per  l’annullamento  della  nota  MIT  25  luglio  2024  prot.  0017810,  avente  ad  oggetto
“M2C4-14_162 – Istanza di revisione e/o modifica in autotutela del Decreto Direttoriale
n. 299 del 21.06.2024 con contestuale, subordinata, istanza di accesso agli atti ex Legge n.
241/1990 – CUP J68B220000000006” e dei relativi allegati;

considerato  che con il ricorso citato, i ricorrenti impugnano atti relativi ad interventi in
ambito  PNRR emanati  dal  Ministero delle  Infrastrutture e  Trasporti  aventi  ad oggetto
interventi già finanziati la cui attuazione è in fase di realizzazione;

ritenuto  che  l’Agenzia  non  debba  costituirsi  nei  giudizi  in  quanto  l’impugnativa  dei
ricorrenti non inficia la posizione di ATERSIR nelle graduatorie relative ai finanziamenti
del PNRR e, pertanto, non si ravvisano ragioni sufficienti per costituirsi e difendersi nei
giudizi promossi con i ricorsi in oggetto;

dato atto  che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a
sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di non costituire l’Agenzia nel giudizio promosso con il ricorso in oggetto per le ragioni

Pag 3 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
2
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
1
7
.
 
-
 



indicate in premessa che forma parte integrale e sostanziale con il presente atto;
2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

connessi e conseguenti;

Pag 4 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
2
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
1
7
.
 
-
 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 128 / 2024

OGGETTO: RICORSO PROMOSSO CONTRO L'AGENZIA E ALTRI IN AMBITO
PNRR. NON COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DELL'AGENZIA.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Firmato digitalmente da Marialuisa

Campani

Bologna, 26/11/2024

Allegato N° 1

Pag 5 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
2
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
1
7
.
 
-
 



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Caterina Bagni

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

Il Segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione).

  

Bologna, 02/12/2024

Pag 6 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
0
2
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
1
7
.
 
-
 


